1 Bj2Ued "HOd OOYHOEY 14

318YSNOASIY ,__

VI¥IHOS5IL

/
avaniayiNeg

0lATdd T0HLNDD

VHIIONYNIE VAILYHLISNIWOY NODD3YIa

SYHNLIVL "VINNroY

‘0UI0134 3P BIP B ugiIeaWe A (02181 3P JOjRA |3P %OY) 0121UES 3P ugIswoD e e oinaud eip |2 alepadsoy ap ofed |a esed ; TO7-JdNI-30-050 "0IN UDIINjosay ] edljde 35 telop,
99T d2 'TZOT-2dNI-SDA
-£00 pnu2ijos undas 'eondedu) ua sadn| se| ap 0JUAR |2p inpaqo) "eadedu) onidgjoanbay ofajdwod |ap g€ olusiweluens) esed odwed ua odyesdolo) onsiday oleqesy ap e21U) LoIUNAL A YywAd oaiaead 13)e) |2 ud Jedprued esed eandedu) ua 0121A235 3p UDISIWOT NQIDdI¥IS3a

"£TOZ 130 I8NAILATS 30 6T 130 LTOZ-DdNI-30-050 "ON J4NI1 130 YNYILNI NQIDNIOS3Y Y1 ¥ A 9T0Z 30 OZHYIN 30 £2 130 V-£L00

-9T0Z-10W "ON O0Y¥3NJV A STOZJId 30 9T 130 06Z-STOZ-LAW ON OQHINDV “$TOZ 3¥ENLI0 30 £T 130 95€°ON TVIDIH0 Y-PET0-¥T0Z-TYIN'ON OQ¥INDY ‘YT0Z'd3S 30 130 9ZE'ON WIDIH0 H-S9T0-PTOZ-THIN'ON 0GHINIY TV AVAINHN0INGD 30-1¥D31 3Sva Y1 30 NOIDYIdY

€T0T 30 0ZYWIN 30 TE 13 SEHOT SV V wdv93T1
CC0T 30 OZYVIN 30 6Z 13 9EHBT SYW1 ¥ VAINVS

ouny - eandedu) - oynp

“NOISINOD
%130 ONLLS3a

(SY¥N1J¥4) SOLSYD SO1 VA OONVYIIHILSNI NOISINOD 30 0DYd 30 TW.L0L

BELTHITORO
: ; : i § i 3y i % ounp (ENSIADIPNY hequep
008 008t 00'9s 000E 0008 00'9s 00'te 0008 o008 T¢-JRW-TE | ZE-IeW-g¢ T SBE - eandedu; - ouny eysIpOLIag vojduiysem
-JELL-
NOIDYLINIWIY LT0Z-DdNI-30 (swvunLovid) hﬂw_”m.un_zwwu.n_
FAVORAOH 030 HOIIMOS3Y OALEIA -0S0 NQIDNTOS3H OdIDILNY NOIDVZINAOW %04 %0E QLA ot YISYH 3as3ag SY|a "oN Wiy 00T VIDNYLSIO INOISIWGOD 30 3voni ODYYD SIHEWON
Higid3y ND3S 134 %0L 130 zn_....._w.ww 30 vL0L HOTVYA !
v v, H
HOd TW10L NQIDYLNIWNIT NOIDYIEILSNT IMva3dsOH

00QvL153 130 SINOIDNLILSNI S¥1 30 S02118Nd STHOAINYIS
SI¥d 13 N3 NOIDVININITY A SINOIDVZINIAOW ‘SYIDNILSISENS “SOILYIA 30 QUDILNITY

[enyng cluowwied | LY A

n04e




( COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS

Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2022 —
RERI

No. Fondo GloBal: 12 #EBONENA

No. Formulario |Interno: 29 Solicitud de Pago Fecha de Pago

Unidad Gastadora: 007 - DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL L J

RUC/Ci Responsable: 0401141288

Nombre Responsable: YAMBAY VALLEJO WASHINGTON BOLIVAR

Monto Fondo Interno: 80,00

| RENDICION )

Monto Rendido 80,00

Monto Liquido: 80,00

No. Entrada Rendicion: 42

Clase de Fondo

FAD-ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

Descripcién: RENDICION DE FONDO NRO. 12 SEGUN 003-DCS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A
WASHINGTON YAMBAY POR COMISION DE SERVICIO EN INGAPIRCA PARA PARTICIPAR
EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE COOPERACION INPC CYRAK CON FONDOS
Estado: BERERWAGADOR DESDE EL 29-31 MAR 22. CP 166
No. Solicitud: 12 Fecha Solicitud: 14/04/2022
No. Documento Aprobacién: 12 Fecha Aprobacién: 14/04/2022
Clase de | S Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAD 701 FRN 0401141288 562 562 80,00 80,00
[ Z - -

r j / - C -
IMARESPONSABLE ~ FIRMAAUTORIZACION




C COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS

Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2022

No. Fondo Glob3l: 12 TESORERIA

No. Formulario Interno: 29 Solicitud de Pago Fecha de Pago

Unidad Gastado

RUC/CI Respongable:

007 - DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL L
0401141288

)

Nombre Respongsable: YAMBAY VALLEJO WASHINGTON BOLIVAR
Monto Fondo Inferno: 80,00
l RENDICION )
Monto Rendido: 80,00
Monto Liquido: 80,00
No. Entrada Rendicion: 42
Clase de Fondo FAD-ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES
Descripcion: RENDICION DE FONDO NRO. 12 SEGUN 003-DCS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A
WASHINGTON YAMBAY POR COMISION DE SERVICIO EN INGAPIRCA PARA PARTICIPAR
EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE COOPERACION INPC CYRAK CON FONDOS
Estado: BELIEVBRMDOR DESDE EL 29-31 MAR 22. CP 166
No. Solicitud: 12 Fecha Solicitud: 14/04/2022
No. Documento|Aprobacién: Fecha Aprobacion:
Clase de S isiite Clase de RUC/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo u Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAD 701 FRN 0401141288 0 80,00 80,00

i

WM\);/

FIRMA RESPONSA

ORIZACION




PAGINA No. 1 DE 1
COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 999 | GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar | 101993613 || FECHA DE
Unid. Ejecutora: RLAUCRACION
: © | pooo No. CUR 101993613 7 5 st
Unid. Desc: D000 No. Original | 101993613
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO
COMPROBANTES A I;%gl;lSTRATNOS DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 14100000000000012000027
G
FECHA DE APROBACION Tipo CUR: FRC mgﬁmﬂ? gTFRUggn e éﬁ%ﬁ?gﬁﬁﬁﬁéﬁ %‘ﬁiﬁ?ﬁﬁ?’ﬁﬁi‘ﬁz No.

Area del

Comprobante: | CPNTABILIDAD 29 03 I 2022 | Euente

Especifica
Beneficiario: 1760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION CONTABLE

No CUENTA SUB-1 SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER

1 12 15 1 14100000000 0401141288 12 Anticipos de Viiticos Pasajes y Otros de Viaje 80.00 0.00

Institucionales
2 212 50 0 14100000000 0401141288 0 Fondos a Otorgarse - Administracién Publica Central 0.00 80.00
TOTAL COMPROBANTE => Ll HON0
SON: OCHENTA DOLARES
DESCRIPCION: Condtitucion Automatica de Fondo , de la entidad :141 - 0 Clase de fpndo: [FAD] - ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON
* DONACIONES No, de fondo : 12 No. de Entrada: 27 () "-‘;jl'"“."l:.ab\‘. :j Chogy ‘;Jgu_;
APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
FIRMA FIRMA
USUARIO: | CPAZMINO141 ELECTRONICA: ;5"“"‘3"‘2‘“35“‘07 ELECTRONICA: USUARIO:
FECHA: 20/03/2002 USUARIO: CPAZMINO141 USUARIO: FECHA:
FECHA: 29/03/2022 FECHA:




COMPROBANTE DE DISTRIBUCION INTERNA DE FONDOS

Entidad:  141-0000-0000

Ejercicio:
No. Fondo Global:

No. Formulario Interno:

Unidad Gastadora:

RUC/C] Responsab
Nombre Responsal
Monto Fondo Globa
Monto Fondo Intern
Estado:

Clase de Fondo:

Descripcién:

]

le:

o:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2022
12
29

007 - DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL

0401141288

YAMBAY VALLEJO WASHINGTON BOLIVAR

80.00
80.00
SOLICITADO

TESORERIA

Cta. Monetaria Fecha de Pago

No. Transfer. No, Page CUR

FAD - ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 003-DCS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A WASHINGTON YAMBAY
POR COMISION DE SERVICIO EN CANAR AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL
MARCO DE COOPERACION INPC CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22.

CP 166
No. de Solicitud: 12 Fecha Solicitud: 29/03/2022
No. de Doc. Aprobagcion: Fecha Aprobacién:
No. de CUR Contable:
No. CUR
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro RUCI/CI Responsable Gontable Pagado Monto Aprobado
FAD 701 FRC 0401141288 NO 80.00

~ B o
\_ )a/'\)v" | J\JUM J

/{L}/ _

FIRMA RESPONSABLE

_FIRMA AUTOREZACION




COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141
Ejercicio:

No. Fondo Global:
No. Entrada:

Monto Solicitado:
Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

-0000 -0000

2022

12

27

80,00
APROBADO

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Tesoreria

Solicitud de Pago

Fecha de Pago

FAD _ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 003-DCS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A WASHINGTON YAMBAY POR

COMISION DE SERVICIO EN CANAR AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE

COOPERACION INPC CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22. CP 166

No. de Solicitud: 12 Fecha Solicitud: 29/03/2022
No. de Doc. de Aprobacién: 12 Fecha de Aprobacion: 29/03/2022
No. de Cur Contable:
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liguidado Monto
EAD 701 FRC 1760006000001 NO NO NO 80,00

ﬁTRﬁA RESPONSABLE

7 1

/-\'./ . 4
— 7 /

L

FIRMA AUTORIZACION




COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad:

Ejercicio:

No. Fondo Global:

No. Entrada:

Monto Solicitado:

Estado:

Clase de Fondo:

Descripcion:

No. de Solicitud:

141 -QO00 -0000

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2022

12

27

80,00
SOLICITADO

Tesoreria

Solicitud de Pago

Fecha de Pago

FAD _ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 003-DCS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A WASHINGTON YAMBAY POR

COMISION DE SERVICIO EN CANAR AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE

COOPERACION INPC CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 28-31 MAR 22. CP 166

12

Fecha Solicitud:

29/03/2022

No. de Doc. de Aprobacion: Fecha de Aprobacion:
No. de Cur Contable]
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liquidado Monto
701 1760006000001 NO NO NO 80.00
FAD FRC

Dot ol L

FIRMA RESPONSABLE

£
FIRMA AGTORIZACION




Instituto

Nacional de Patrimonio Cultural

R
7, > Gobierno

Juntos

Washington Bolivar Yambay Vallejo /

Periodista audiovisual SP4

“ s, dol Encuentro ‘ lo logramos
INFORME DE COMISION DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
Nro. SOLICITUD DE|INFORME DE COMISION DE SERVICIOS  [FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
INSTITUCIONAL 003-DCS-INPC-2022 05-Abril-2022 i
VIATICOS X . MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

CIUDAD - PROVINC|

A DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

INGAPIRCA-CANAR DIRECCION DE COMUNICACION SOCIAL
FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA
(dd-mmm-aaaa) {hh:mm) (dd-mmm-aaaa) {hh:mm)
29-MAR-2022 / 15:30 31-MAR-2022 20:35

SERVIDORES QUE |

NTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Washington Yambay , Carlos Vdsquez, Deysi Hidalgo, Leonardo Auz, Ana Barreno.

Actividades Reali

Dia 1 (29-03-2022)

zadas:

1
2.
3.
4
5

6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

Dia 2 (30-03-2022)

7h00
Desaj

Taller

Progn
Regis
Cobe
Movi

Dia 3 (31-03-2022)
13. 7h00

0 Salida del INPC (La Circasiana al aeropuerto) /
4

/

INSTITUTO NACIOMAL
DE PATRIMONIO CULTURAL |

f soﬂusrho
PE 12503

DIRECCION ADMINIB FRAHW& FIH/\NQIQF\‘A

R‘C[bldopor: H":(Fu 5 | ;Rlé’ﬁllll’ﬂil#!l!!!llllll‘

Focha: 25 BB Ru id i % nn s Mo, L3:.35.,
Movilizacién Azogues Ingapirca 7/
juno 7
practico CyARK (manejo de cdmara Sony) 7
amzcion de trabajo de campo /
tro fotografico en Campo para levantamiento 3D del Complejo Arqueoldgico Ingapirca 7
rtura de evento de las luces en Ingapirca de 17h30a 21h00 .
izacion a Hotel en Cafiar /

Movilizacién a Ingapirca 7/




14. Desayuno /

15. Taller practice CyARK continuacidn de registro fotografico para levantamiento 3D de Ingapirca ~
16. Reuni6n de grupo de trabajo CyARK, descarga de material registrado.

17. 15h30 Movilizacién Ingapirca Cuence  ~

18. Salida vuelo Cuenca Quito 18h4a

19, 20h35 llegada a Quito ;

Logros Alcanzados:
20. Se tomaron 533 imdgenes de alta resolucién, en un perimetro total de 400 m. Estas imagenes
corresponden al cuerpo de guardia tanto interno como externo, -
21. Se realizs el registro en fotografia y video del trabajo encampo y del evento de Las Luces en Ingapirca
y se gurado el material en digital (30°en video y 50 fotografias.

Detalle de Gastos:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE BE GASTO : FACTURA No. VALOR
1 | 25-MAR-2022 |- ALIMENTACICN i 01966-001-0077 4,85 A
I
2 | 30-MAR-2022 | HOSPEDAJE 006-101-000010667 3500 -
/] i .
i
3 |30-MAR-2022 | ALIMENTACION .| 001-001-000004317 9,00
4 30-MAR-2022 ) ALIMENTACION £01-001-000000332 12,00
5 | 30-MAR-2022 ALIMENTACION . 001-001-000000560 2,00 p
6 |30-MAR-2022 HOSPEDAIE 001-001-000011264 30,00
7 | 31-MAR-2022 ALIMENTACION 001-001-000004328 9,00
P -
8 | 31-MAR-2022 ALIMENTACION , 001-001-000000362 10,00
TOTAL 111,95

Naota: 5e adjunta facturas de gastos en [a comisidn,

TRANSPORTE




TR BE SALIDA LLEGADA
TRAN&.;PORTE NOMBRE DE RUTA FECHA
{AGreo, TRANSPORTE i HORA FECHA HORA
el g hh:mm dd-mmm-aaaa | hh:mm
maritimo, otros) aaaa
AEREO LATAM /| Quito-Cuenca | o MaR2022 || 1836 | ,29-MAR-2022 | 2045 -
TERRESTRE INPC | Cuenca-Azogues | »qMar2022 |, 2130 | 29-MAR-2022 | 2230 ,
p Azogues- Ingapirca-
TERRESTRE INRE Caiar 30-MAR-2022 7:00 30-MAR-2022 y 22:00 _
v / P4 4
Cafiar - Ingapirca-
TERRESTRE NP Ol | 31-mAR-2022 7:00 30-MAR-2022 17:30
AEREQ LATAM | Cuenca- Quito | 39 \1ap 9022 | 19:44 ,31-MAR-2022 | 2035
/ : /
ITINERARIO SALIDA LLEGADA 4 ; i NOTMf » e utiinad |
E 7 Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en e
FECHA 29-MAR-2022{ AEMAR2022 / | cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 18:00 20:35 institucional seglin sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm /
OBSERVACIONES:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

( n\‘J

NOMBRE: Washington Yambay V.
CARGO: Periodista Audiovisual SP4

NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4
dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario
la liquidacién se demoraré e incluse de no presentarlo tendria
que restituir los valores percibidos. Cuando el cumplimiento de
servicios institucionales sea superior al ndmero de dias
autorizados, se deberd adjuntar la autorizacién por escrito de la
Mdxima Autoridad o su Delegado.

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL

SERVIDOR COMISIONADO

D <

__ ——— - ,.:

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: Danilo Barona
CARGO: Director e Comunicacién Social.

NOMBRE: Christian Burbano
CARGO: Director Administrativo Financiero (E)




Instituto

Nacional de Patrimonio Cultural

Q’lv

- Gobierno
<7 » del Encuentro

Juntos
' lo logramos

SQLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO  |[FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
DE SERVICIOS INSTITUCIONAL 003-DCS-INPC-2022 / 28-Marzo-2022 /
VIATICOS x |/ MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBREP DE LA O EL SERVIDOR EUESTO QUE OCUPA:
'Washington Bolivar Yambay Vallejo & eriodista audiovisual /

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

INGAPIRCA-CANAR / __ |Direccién de comunicacién social  /
FECHA SALIDA (dd-mmm- HORA SALIDA (hh:mm) FECHA LLEGADA (dd-mmm- HORA LLEGADA (hh:mm)
aaaa) aaaa
29-MAR-2022 / 18:36 / 31-MAR-2022 / 20:35
SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Washington Yambay , Carlos Visquez, Deysi Hidalgo, Leonardo Auz, Ana Barreno  /
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
Dia 1 (29-03-2022)
1. Llegada a Cugnca
2. Programacion, organizacién, manejo y clasificacion de actividades de Campo
Dia 2 (30-03-2022) i
1. Taller teorico|CyARK (manejo de camara Sony) 4 !
2. Programacion y tomas de imagen de muestra, uso de software
3. Taller en Campo en Complejo Arqueoldgico Ingapirca *
4. Tomay progrgmacion de imagenes del sitio.
Dia 3 (31-03-2022)
1. Taller teorico|CyARK (manejo de cdmara Sony) ~
2. Programacidn y tomas de imagen de muestra, uso de software
3. Taller en Campo en Complejo Arqueoldgico Ingapirca
4. Tomay programacion de imagenes del sitio.
5. Salida a Quitd
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE — SALIDA LLEGADA
(Aéreo, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
terrestre, dd-mmm- hh:mm dd-mmm- koo
maritimo, otros) aaaa i aaaa :
AERe0 , | PTAM Quito—Cuenca | jo.maR-2022 |, 1836 29'28"2‘:R T 931
AERED 7 | UATAM Cuenca- Quits | \5q kaAR 2042 19:44 31-MAR -2022 | 20:35
g
INVERSION: FAVOR|CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: ACTIVIDAD - TAREA I:
N E— prOYECTO: | * |
GASTO CORRIENTE : l 8 DIRECTOR(a) SU DELEGADO{A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA




NOMBRE DEL BANCO:
PICHINCHA

TIPO DE CUENTA:

AHORROS

No. DE CUENTA:
3253251800

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

>
7 N
| o
WASHINGTON YAMBAY V. DANILO BARONA
PERIODISTA AUDIOVISUAL DIRECTOR DE COMUNICACION SOCIAL

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

CHRISTIAN BURBANO
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacién, con
por lo menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios|
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales lal
Autoridad Nominadora autorice.
® De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como
la autorizacién quedarén insubsistentes

e El informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro
del término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de’
e

descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o d
casos excepcionales debidamente justificados por la Méxima
Autoridad o su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

[

o/

{ }ﬂ‘\r

FIRMASOLICITANTE

C.C. 0401141288
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RESTAURANTE IN
Moscoso SEIIIITII Ilzlll.llrl.fllllllil

CONTRIBUYENTE lgaluﬁ_z MICROE MPRESAS

N

# / : S - il
‘ F SUBTOTAL . [
s o " - __r;n_ % . - |

*amm REINOSO PINA FABIAN MIGUEL/ RUC: 0301858239001 |
AUTORIZACION Ne 14042 /VALIDO HASTA
DICIEMBRE/ 000004251 - 350

raje:

RUC: 0301156907001
AUT. SRI 1129015202

F. AUTORIZACION 09/Noviembre/2021

Duxgisments Clegorizade NO

FACTURA: 1
Sr.(es): ']G.S

01- -Ne N33
%QWUE‘]DU 9

Ma&fn-“k"!;b o3 ..(4 hucclchl""{'(zg A/
Gula de Remision; Telefonocc?omc’c 126 Y
CANT. ) DESERIPCION V.UNI. ) vTOTAL ")
-

D [

p \ﬁ-\fu-—-’hﬁﬂ'{\' < e AN

\,';_»\ 'zg e

OV EVESR

CNBCENAL ALK LFIENTE

mm REINOSO PINA FABIAN MIGLIEL/ RUC: 0301858239001
- TRerats ol

—
woroms € )

o |

RESTAURANTE RUC: 0301214292001

=, ELCASTILLO AUT. SRI: 1129135018
SIGUENCIA OJEDA HERIBERTO GONZALO F. AUTORIZACION 02/Diciembre / 2021
DIR.: AV, INGANAN 5/N Docurrents Lalegoritada MO

FACTURA:001 - 001 - N°
Sres): “:‘K'K_,M f\;&\@"\ !'\:\,L...., "'-'.._-[
Direccidn: (CLL{: *0 /

90000431?

Facha de Emision: —3.C NN 20 26727 /RUUCE QCao\G(25-8 £
Guia de Remisidn: Teléfono: W‘l‘- o AR EX s
CANT. _ DESCRIPCION ) VUNT. ) VTOTAL
& I ~
; |
B8 mentocion  / | /%00
I ®
. | £
ebns men ‘

Wompe_- Empreadedo e

CHUCINAL AL FIENTE

Dinery
Hectronico

. SUBTOTAL % '_S 00
— o e

SUBTOTAL 0% -

DESCUENTD o

_‘_ __,-_Jl

_ VALORTOTALS E D¢

Wl { dnard
02 2022-T

Cafiar - Ecuador
R.U.C: 0101876068001

FATUR SERIE 001-001-

[Fecha: 30 waric ‘ELL /l

INAGUAZO PERALTA CESAR OLMEDO
CONTRIBUYENTE NEGOCIO POPULAR - REGIMEN RIMPE
Dir.: AV. 24 DE MAYO S/N Y AV. INGAPIRCA

AUT. SRL 1129356188

0000560
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Consu

RUC

Ita de RUC

0101876D68001

Estado contrilj

PASIVO

a

uyente en el RUC

PERSONA NATURAL

5/02/2014

Establecimiento matriz:

Establecin

001

002

003

Razon social

INAGUAZO PERALTA CESAR OLMEDO

Nombre comercial

18/08/2021

VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN PICANTERIAS, INCLUSO PARA

OTROS

27/02/2022

Lista de establecimientos - 1 registro

PINCHOS ¥ PARRILLADAS DON
CESARIN

hientos adicionales:

CANAR / CANAR / CARNAR / AV,
24 DE MAYO S/N Y AV.
INGAPIRCA

Lista de establecimientos - 2 registros

PINCHOS Y PARRILLADAS DON
CESARIN

PINCHOS Y PARRILLADAS DON
CESARIN

CANAR / CANAR / CANAR /
PANAMERICA CUENCA QUITO
S/N Y COLON

AZUAY f CUENCA /
CANARIBAMBA / PUMAPUNGO
02-30 Y AV PASEQ DE LOS
CANARIS

LLEVAR.

NO

22/08/2019

Ocultar establecimientos

CERRADO

CERRADO

CERRADO




Dir: AV. 24 DE MAYQ SIN Y PANAMERICANA

Telfs.. 072237486 | 02R4434% * Cafar
Aut. Sri.: 1129525767
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R.U.C. 0300369485001

FACTURA

No. 006-101-000010667

NUMERO DE AUTORIZACION

30032022010300369485001200610100001066712
34567819

FECHA Y HORA DE
AUTORIZACION

(" LEON SARMIENTO NELSON HOMERO N

AMBIENTE: PRODUCCION

HOTEL LEON
EMISION: NORMAL

Direccion AV. 24 DE|MAYO Y AV. CHE GUEVARA
Matriz:

CLAVE DE ACCESO
Direccidn AV, LUIS JIONSALVE POZO Y AV. CHE GUEVARA
Sucursal:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD si m““|II“I“IIIIIHIEI"III“Illlmmllil“lll
Agente de Retencion Resolucién No. 0got _3003202201030036948500120061010000106671234567819

y

Razdén Social / Nombyes y Apellidos:

WASHINGTON YAMBAY

Identificacion: 0401141288

Fecha de Emisién 30/03/2022 Guia Remision:
Direccion  Quito
Cod. Cod. L . Detalle Detalie Detaile Precio Precio Si
Principal | Auxiiar Cant Descripcion Adicional | Adicional | Adicionat Uniaits Subsidio l;zcb:ldi: Descuento Precio Total
HAB HAR HOSPEDAJE
SIMPLE 1 bypisading 31,25 0.00 0.00 o 3125
. L SUBTOTAL 12% 3125
Informacién Adidional
SUBTOTAL IVA 0% 0,00
Direccion Quito SUBTOTAL NO OBJETO IVA 0.00
; : SUBTOTAL EXENTO IVA 0,00
Email washintyn@yahoo.es
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 31,25
e DESCUENTO 0,00
(ﬂfg :ﬁz}‘ ICE 0,00
{4 .:{i i -
\ & W VA 12% 375
11, e
Wi 2
¥ Cofitrrr IRBPNR 0,00
K, Board o 2o PROPINA 0,00
- T T TN
_____ B BN e VALOR TOTAL 35,00
0.00
Fortha de P ago Valor VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 35.00 AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
{Incluye IVA cuando corresponda) i

<) O ||
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Instituto Macianal de Patrimonio Culturai

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0136-M

Quito, D.M., 24 dc marze de 2022

PARA: Sra. Leda. Marfa Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Solicitud de viaticos funcionarios del INPC - Talleres de Documentacidn
3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan

De mi consideracion:

En el marco del Acuerdo de donacién entre la organizacién CEO CyArk y el INPC se me
ha designade como Administradora de! Memorando de Cooperacién Interinstitucional en
el el INPC - ONG "CYARK", que tiene por objeto promover el trabajo colaborativo
entre ambas partes, a través de talleres y documentacién, sobre sus herramientas técnicas
y metodeldgicas para la captura y posl-procesamiento de datos en 3D,

En este sentido el Cyark tiene previsto realizar talleres de Documentacién 3D y Narracién
inmmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan, programades en los sitios
arqueoldgicos de Pumapungo e Ingapirca, durante la semana del 29 de marzo a} | de abril
de 2022; razdn por la que solicito autorizar el pago de vidticos y gestién de transporte
institucional, para los funcionarios del INPC, que a continuacién se detallan, para lo cual
sc acompaiia la docwmentacidn mencionada y la cerlificacion POA.

Ng.|Nombre del Taller Funcionario/fa Regional
t  ITaller de Documentacién 3D[Carlos Andrés Vdsquez Mora 1
2 [Taller de Documentacién 3D|Alfonso Leonardo Auz Jaramiilo 1
3 |Taller de Documentacién 3D|Deysi Liliana Hidalgo Quinga 1
4 |Taller de Documentacién 3D|Washington Bolivar Yambay Vallejol!
5 |Taller Narracién Ana Yadira Barreno Mena t

Con sentimicntos de distinguida consideracién,

Atentamentc,

NV
- ) -
~ Gobierno | Juntos
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firmado

instituto Nacional de Patrimonio Cultura!l

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0136-M

Quito, D.M., 24 de marzo de 2022

Documento firmado electrénicamente

Dra. Maria Patricia Ordofiez Alvarez )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

ANEXOS!
- carta_de_donacion-acuerdo.pdf
- memorando_de_cooperaciOn0839835001646935344.pdf
- informacion_general_qN.pdf

Copia:
Sr. Quim. Carlos Andres Vasguez Moru

Investigador Quimico 2

Sr. Ing. Alfonso Leonardo Auz Jaramillo
Analista de Geoméatica I

Sria. Ing. Deysi Liliana Hidalge Quinga
Analista Geografo

Lcd. Washington Belivar Yambay Vallejo
Periodista Audiovisual

Srta. Mgs. Ana Yadira Barreno Mena
Investigador Cultural

Sra, Abg. Jenny Elizabeth Mufioz Rivas

Secretaria
jm
R | L e L e
6 MARTA PATRICIA
¥y ORDONEZ ALVAREZ
v
;:"1 . .
oo G - Gobierno _ Juntos

1. del ERCLentro [ lo logramos
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0140-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

PARA: Sra. Leda. Marfa Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Alcance Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de
Docamentacidn 3D y Narracidn inmersiva de patrimonic inmueble del
Qhapag Nan

De mi consideracion;

En relacion a lo solicitado en el memorando INPC-DI-2022-0136-M se aclarz que los
participantes en los 1alleres serdn financiados a traves de las partidas respectivas en el
Fondo del embajador, como ha sido awtorizado por la Direccién Ejecutiva.

Los viaticos cubriran la estadfa los dias 29-31 de Marzo. Las solicitudes de vialicos de
cada uno se entregaran a la direccién administrativa financiera de manera fisica.

Se solicita ademds con cargo a gaslo corrienle, la asignacién de un chofer, con sus
viaticos respectivos para este proceso.

No.Nombre del Taller Funcionario/a Regional

—_—

1 |Taller de Documentacién 3DiCarlos Andrés Visquez Mora

2 |Taller de Documentacidn 3DAlfonso Leonardo Auz faramillo 1
3 [Taller de Documentacidn 3D|Deysi Liliana Hidaigo Quinga 1
4 [Taller de Documentacién 3D|Washington Bolivar Yambay Vallejo|1
5 |Taller Narracién Ana Yadira Barreno Mena i

Con seatimicntos de distinguida consideracion.

Atlenlamente,

[ - ) - B
. Wl - Gobierno @ Juntos 1/2
ifaEh drmarito pir TRy

LT pogtat

“1 p detEncuentro | fo logramos




institute Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DI1-2022-0140-M

Quite, D.M., 28 de marzo de 2022

Documento firmado electrénicamente

Dra, Maria Patricia Ordofiez Alvarez ) )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

Copia:
Sr. Ing. Christian Burbano Burbano
Director Adminisirativo Financiero (K}

MARTA PATRICIA
1} ORDONEZ ALVAREZ
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tnstituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memserando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

PARA: Sr, Ing. Christian Burbano Burbano
Director Administrative Financiero (E)

ASUNTO:  Solicitud de emisidn de certificacion presupuestaria para vidticos con fendos del
Embajador

En alencién al Mcmorande Nro. INPC-DII-2022-0136-M, mediante el cual, la Dircccidn de
Investigacin e Tnnovacion solicita a la Direccion Ejecutiva *(...) Cyark tiene previsto realizar
talleres de Documentacion 3D y Narracidn Inmersiva de Patrimonio Inmueble det Qhapaq Nan,
programados en los sitios argueoldgices de Pumapunge ¢ Ingapivea, durante la semana del 29 de
marze al 1 de abril de 2022; razin por la que solicito awtorizar el pago de vidtices ¥ gestion de
fransporie institucional, para los funcienarios del INPC, que a continuacion se detallan, para o
cual se acomperita la documentacion mencionada y la certificacion POA {...)"

A su vez, en atencidn al Memorando Nro. INPC-DII-2022-0140-M, medianic el cual, Ia Direccin
de Investigacidn ¢ Innovacién solicita a la Direccién Adminislrativa Financiera “(...) se aclara fite
los participantes en los talleres serdn financiados a través de las partidas respectivas en el Fondo
del embajador, como ha sido attorizadoe por la Direccion Ejecutiva {...}".

No,/Nombre del Taller 'Funcionariofa Regional
i |Taller de Documentacion 3D|Carlos Andrés Visquez Mora 1
2 |Taller de Documentacién 3D|Alfonso Leonardo Auz Jaramillo ]
3_ |Taller de Documentacién 3D|Deysi Liliana Hidalgo Quinga 1
4 |Taller de Documentacidn 30 Washinglon Bolivar Yambay Vallcjo|l
5 ITaller Narracién 1Ana Yadira Barreno Mena i
i

Finalmenle, mediante INFORME TECNICC PERTINENCIA-DPYGE- 28, Ia Dircccidn de
Planificacién y Gestién Estratégica aprucba la reforma POA presupuestaria para '(...) Transferir
USD 2.600,00 de la partida 530704, bajo la actividad "Costos Indirectos” a la partida 530303 bajo
la actividad "Realizar Viajes Técnicos para o participacion v seguimiento de la ejecucicn de la
primera fase de intervencion de la elipse de Ingapirca (..)" requerida por la Direccién de
Investigacién ¢ Innovacion,

Con los antecedentes expueslos, solicito se autorice a quien corresponda, emitir una certificacién
presupuestaria por el saldo disponible en el frem 530303 - Visticos ¥ Subsistencias en el Inlerior
por 53.004.67 (TRES MIL CON CUATRO Y 67/100 USD) en el marco det proyecto con Fondos
del Embajador, con el objetivo de atender ¢l presente requerimiento de vidticos y futuros pedidos
autorizados por la Méxima Autoridad.

Atentamente,

N4V
N ’ . '
- Gobierno . Juntos
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Documnente firmado electrénicamente

Srta. Danicla Halle Rodriguez
ANALISTA DE CONTABILIDAD 1

Referencias:
- INPC-DII-2022-01] 40-M

Copi:
Sr. Meas, Willliin Ricardo Gonzalez Jaramillo
Analists de Presupucsto
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Instituto Nacional de Patrimonio Culturat

Memorando Nro. EINPC-DAF-2022-0656-M

Quito, D.M., 28 de marze de 2022

KARINA DANIELL
% HALLO RODRIGUEZ
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorandeo Nro. INPC-DAF-2022-0657-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

PARA: Srta. Daniela Hallo Rodriguez
Analista de Contabilidad 1

ASUNTO: ENTREGA: Certificacién presupuestaria para vidticos con fondos del Embajador

En atencion al Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M, adjunto al presenle, entrego una
certificacion presupuestaria por el salde disponible en el flem 530303 - Vidticos y Subsistencias en
el Interior por $3,004.67 (TRES MIL CON CUATRO Y 67/100 USD) en el marco del proyeeto con
Fondos de! Embajador, con 2} objetiva de alender cl presente reguerimicnte de vidticos y luturas
pedides autorizados por la Mdxima Autoridad.

Adjunto Certificacién No, 166

Alentamente,

Documento firmada electrénicamente

Ing. Christiun Burbano Burbano
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

Referencias:
- INPC-DAF-2022-06536-M

Anexos:
- gert_166_viaticos_elipse-signed-signed.pd{

Copiu:
Sr. Mgs. William Ricardo Gonzalez Jaramitlo
Analista de Presupuesto
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:
Unid. Ejipcutora:

Unid. Desc:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL KO CERTIFICACION

FLCLIA DE ELARIRACION

166

24 03 22

THO DE DOCUMENTO RESPALDO

CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTESADMINISTRATIVOS

COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

BE GASTOS
CLASE DEREGISTRD | COM CLASE DE GASTO 0OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG 5 r ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCICN MONTO

ag als] aleli] ags 530303 1T 701 B122 0002  Viaticos y Subsistencias en el intetlor $3,004.87
TOTAL PRESUPUESTARIO $3,004.67

TOTAL
S0N: TRES ML CUATROC DOLARES CON 67/100 CENTAVOS
DESCRIPCION:

QUITS.- CERTIFICAG
AUTORIZADOS POR

ON PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS EN EL INTERIOR EN EL MARCO DEL PROYECTC CON FONDOS DEL EMBAJADOR

LA MAXIMA AUTORIDAD, REF. MEMORANDO N, INPC-DAF-2022-0656-1

DATOS APROBACION
ESTABO REGISTRADO: AFPROBADOQ:
APROBADO LR g{:};m;zmcmo ] gE‘RISTIAg PAULO
% JARAMILLO iy
FECHA:
25/03/2022

Frawtonario Respansahie Pirector Fimanciero




Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorande Nro, INPC-DIT-2022-0147-M

Quite, D.M., 29 de marzo de 2022

PARA: Sr. Ing. Christian Paul Burbano Burbano
Director de Planificacién y Gestién Estratégica

ASUNTO: Solicitud Certificacidn POA

De i consideracion:

Por medio de la presente solicito gentilmente se sirva otorgar la certificacién POA de la
partida Viaticos. del Proyecto Fondo del Embajador; misma gue servird para cubrir pagos
de cinco Talleristas autorizados por la Direccion Ejecutiva,

Con sentimicntos de distinguida consideracion,

Atenlamente,

Documento firmado clectronieamente

Leda. Pavla Elisa Facome Medina ) )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION, SUBROGANTE

Copia:
Sra. Abg. Ienny Elizabeth Mufioz Rivas
Secretaria

S Dra, Maria Patricia Ordoficz Alvarcz
Directora de investigacién e Innovacidn

jm
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instituto Nacional de Patrimaonio Cufturat

Memorandoe Nro. INPC-DPYGE-2022-0244-M

Quiteo, D.M¥., 29 de marzo de 2022

PARA: Sra. Leda. Paula Elisa Jacome Medina
Directora de investigacién e Innovacion, Subrogante

ASUNTO:  Cerlilicacidn POA Nro. 19_Proyeclo Fondos del Embajador vidticos

De mi consideracidn:

Mediante memorando Nro. INPC-DIT-2022-0147-M de 29 de marzo de 2022 sc solicilG a la
Direccion de Planificacidn y Gestion Esurmiégica “se sirva otorgar la certificacion POA de la
partida Vidicos. del Provecto Fondo del Embajador; misma gue servird para cubrir pagos de
cinco Talleristas autorizados por la Diveccidn Ejecutiva™

in esle sentida, y en uso de sus atribuciones, la Direccion de Planificacion y Gestion Estratégica
emite la CERTIFICACION POA Nre. 19, de acuerdo con la detallado en ¢l decumento adjunto.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Alcntamenle,

Daocumento firmado electrinicamente

Ing. Christian Paul Burbano Burbano .
DIRECTOR DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

Referenciag:
- INPC-DHI-202240] 47-M

Ancxos:
- cerhificactOn_poa_19-signed-signed. péf

Copiu:
Sra. Abg. Jenny Elizibeth Muiioz Rivas
Sceretaria

Sra. Pra. Marin Patrivia Ordoficz Alvarey
Directors de investigacion ¢ Innovacidn

Srta. Daniela Halto Rodrguex
Amatista de Contahitidad 1

S, Eeon. Anpelica Paoly Alomoto Loor
Analista de Planiticacion 3

: CHRESTIAN PAUL
BURBANDO BURBAND

NV
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

DIRECCION DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

CERTIFICACION POA

. Fecha: [ 29/03/2022
Certificacion Nro. 19

Metliante memorando Nro. INPC-DII-2022-0147-M de 29 de marzo de 2022 se solicité a la
Direccion de Planificacion y Gestion Estratégica “se sirva otorgar o certificacion POA de la
partida Vidticos, del Proyecto Fondo del Embajador; misma que serviré para cubrir pagos de
cingo Talleristas autorizados por fa Direccidn Ejecutiva”

En este sentido y luego de constatar que la reforma presupuestaria POA fue realizads, la
Dirgccion de Planificacién y Gestidn Estratégica

CERTIFICA QUE;

La getividad en mencidn se encuentra en el POA Institucional de acuerdo al siguiente detalle;

Un;dad Ejecutora; Direcc'an de investigacidan e Innovacidn ]
L[r+a POA 144 OF: OFi_4 Opp: OPP_43
Ad%viﬁad: Ejecutar el Proyecto : Fondo del Embajador ELIPSE INGAPIRCA
Sulla‘c‘tividad: Rea rzarl\flajes tecr’ucos para. E} parucrpac_lon y sepuimiento de |a gjecucion de ia primera
- fase de intervencidn de 1z elipse de Ingapirca. |
ftedn Presupuestario 530303 Descripéjén del ftem | Viaticos y Subsistencias e el interior |
—

Es importante mencionar que el presente documento certifica Unicamente y exclusivamente
quejla actividad se encuentra planificada en el POA de {a unidad requirente, los documentos
habilitantes para la adquisicion de bienes y/o contratacién de servicios son de exclusiva
resgonsabilidad del drea requirente.

Elaboradopor: - [ Revisado por;

Paoly Alomoto Loor Christian Burbano
Analista de Planificacién3 . . | - - Pirectorde P_.lan_lﬁ’cz%c-_l'é.n_y Gestion
o - ST L . . Estratégica
Direcc:idne Ay Colon Oe1-83 y Av. 10 de Agosto 4V
Codigo posial: . 7 7 0 o e Y

Telafono

'f beieme Juntos
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Cata

Direc

CyArk
C Y A R K 7246 301h Street, Unit 102

Ozkland, CA 94611

Moviembre 23, 2021

ina Tello
tora Ejecutiva

; Instititc Nacional de Patrimonio Cultural

i

Av. C
Quito

Re.C

Estim

CEn 2
: Departamento de Estado de £E. UU. Para ofrecer talleres sobre Documentacidn 30 y narracion inmersiva de patrfimenio

inrnu
cans

nlon Oe 1-93 y Av. 10 de Agoslo, palacip "La Circasiana”
, Ecuador

arta de donacidn de equipo

ada Sra. Tells:

21, CyArk recibid una subvencion Foado def Embajader para la Preservacian del Patrimonie Cultural del

bble del Qhapaq Han, para los administradores det sitio arquenldgico de Ingapirca en Cafiar. Los talleres
slirdn en un compenente de instruccién virtsal completado por videocenferencia y una actividad practica

mediante iz cual los participantes documantaradn una estruciurs patrimonial en ingapirca. El proyecto también dard
lugar
CyAr
Intergas de los EE. UL {(Namera de identificacion del empleador 26-0871429) v tiene su sede y su lugar principal de

nego
digita

; sobre

. Para
~ docu
" Circagiana”, Quito, EL kit incluye una cdmara digital, tripode y accesorios aseciados y serd utilizado por los
" pariig
~ talles
: detal

Espe
perse

a la ereacidn de tutoriales en video sobre técnicas de decumentacion 3D y creacién de modelos.
es una organizacién sin fines de Jucro incorporada en Califorma bajo la seccidn 501 {¢) 3 del Cédigo de Rentas

rios en 246 30th Street Unit 102, Oakland, California, 94611, CyArk es un experto en registrar, archivar y compartir
Imente datos sobre el patrimonic cultusal mundial y en brindar capacitacidn, ingluidos talleres y documentacidn,
sus herramientas, técnicas y metedalogias para la captura y post-procesarmiento de datos en 3D

equipar a las participanies det 1aller y facilitar fa actividad practica, CyArk tiene la intencidn de enviar un kil de
mentacidn 3D al Instituto Nacional de Patrirnonio Cultural, en Av. Colen Oe 1-93 y Av. 10 de Agoste, palacio "La

ripantes del taller durante ef talter programado para la semana del 28 de marzo - 1 de-abril, 2022. Después del
el kit sequira siendo prapiedad del Institute Macional de Patrimonio Cultural. Se puede encontrar un desglose
ado del contenida de los kils en el apéndice adiunta.

amos que este equipo y ios videos titoriales producidos para este proyectn puedan ser utilizados por otras
nas mieresadas en la decumentacidn 30 en af futiro,

Gracigs por su tismpo y o dude en ponerse en contacto conmigo silieng alguna pregunta sobre este proyecto.

Atentamente,

John

CEO

| 246 3
" Qakla

Ristevski

Cyark
0th Street Unit, 102
nd CA 94611




Acuerdo de Donacién de Propiedad

Donante:

- John Ristevski

CCEO CyArk

246 30V Street. Unit 102
- Qakland. CA 946 11

~ Beneficiario:

' Institucion: Institulo Nacional de Patrimenic Cuitural

| Direceion: Av. Colon Oe 1-93 v Av. 10 de Agosto. palacio "La Circasiana”
- Quito. Ecuador

! Representado/a por: Catatina Tello. Directora Ejecutiva

tan acordado firmar el siguiente acuerdo de donacion:

Articulo 1
Provisiones gencrales

" £1 28 de octubre de 2021, ¢l Danante acepta donar un {2) kit de documentacion 3D por valor

| de USS6060. como regale al Instituto Nacional de Patrimonio Culural del Beuador. I kit

~incluye una camara digital. un tripede y accesorios asociados. Se puede encontrar un desglose

- detalado del contenido del kit en el apéndice adjunto. Fl equipo donado sera ulilizado por los
participantes de los talleres de Documentacion 3D v narracion inmersiva de patrimonio

~inmueble de! Qhapag Nan programados en ¢l sitio arqueeldgice de Ingapirca para la semana

" del 28 de marzo — | de abril. 2022, Después de los talleres. ¢l equipo seguird siendo propiedad

del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. En el futuro. 1odos los articutos donados al

-~ destinatario se ulilizarin de acuerdo con tas necesidades y objetivos det Instituto Nacional de
 Pairimonic Cultural. £l total de la donacidn incluve los aranceles aduaneros o de impottacion
~asociados con el envio del equipo al Bene ficiario.

Articulo2
El objeto del contrato

1] Donante dona ¢l material de acuerde con el Articulo 1 de este contrate,  ta propiedad del

' Beneficiario. quien lo acepta det Donante con gratitud.

Articnlo 3
Adguisicion de propiedad

. El Beneticiario adquirird la propiedad del material donade ¢l dia en gue este Hlegue al
- Beneficiario en su oficina en Av. Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La Circasiana”,

f Quite. Fcuadeor. a nombre de Maria Patricia Ordoner.

Artienlo 4
Declaracion del danante



" El Donante declara que no existen obsticulos conocidos que impidan ¢l uso regular del

malerial donado.

Articulo 5
Provisiones finales

" 1. Este contrato se cjecuta en dos copias, una para ¢f Donante y otra para el Beneficiario.

2. lLas Partes Contratantes acuerdan que la donacion se entregard gratuitamente.

. 3. Kt presente Acuerdo entrard en vigorala firma de ambas partes. Ef Danante da su
. corsentimicnto para la publicacion del contrato en los registros plblicos del Fcuador en caso

- de per necesario.

* 4. [Las paries contratantes declaran que el contrato se celebrd libremente, con seriedad v sin
| errpr. qUE N0 e ejecuto con premura o bajo caaccién. Las partes contratantes declaran que ¢f
. contrato no se firmd en condiciones notablemente desfavarables. Ambas partes contratantes

feyron el contrato. entendieron su conienido v firmaron el contrate como sefial de

- cogsentimiento.
CEIOERIANd. e e e BN QO e eveersenes e ebee e
{Ficha vy birma del Denante) {Fecha v lirma de} Beneticiario) ,'"
- ’j_)

e 11/2312021 o ) _

: P i s PR L. o <. . ;

~ John Ristevski. CEO CyArk Catalina Tello. Directora Ljecutiva

e

Lnstituto Nacional de Patrimonio Cultural
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INFORME TECNICO
MEMORANDO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL - INPC- ONG
“CYARK"

ANTECEDENTES..-

A0 Ll articule 57 de s Carta Magna eslablece que: "Mantener. fecuperar, proteger,
desarrollar v preservar su patrimonio cubtural ¢ histdrico come parte indivisible del
patrimonio del Ecuador. £l Estado proveerd los recursos para el elecio™.

2. El munneral 13 del articulo 83 de la Constitucion de la Rephblica del Ecuador.
¢stablece que: "Son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas v los ecualorianos.
$in perjuicio de otros previstos en fa Constitucion v la ley: 13) Conservar el patrimanio
tultural ¥ naturat del pais. v cuidar y mantener los bienes plblicos”,

3. El mumeral 7 del articulo 276 de la Constitucion de la Repiblica establece que: s
parte de los Objetivos del régimen de desarrollo: ~E régimen de desarrolio tendra los
siguientes objetivos: 7) Proteger y promover la diversidad culural y respelar sus espacios
¢ reproduccién ¢ intercambio: recuperar. preservar y acrecentar la memoria social v cl
xatrimonio culturai”.

. Ebarticulo 350 de la norma mater establece que: ~El sistema de educacién superior
tiene como finalidad la formacion académica y profesional con visién cientifica v
humanista: [a investigacion cientifica y tecnotdgica: la innovacién, promocion. desarrollo
y difusion de los saberes y las eidiuras: la construccion de sotuciones para los probiemas
del pais. en refacidn con los objetivos del régimen de desarrolio™

. Elarticulo 42 de la Ley Organica de Cultura establece que: ~De su naturalera, T
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural -INPC- es una entidad puiblica de investigacion
¥ control 1écnica del patrimonio cultural. con personeria juridica propia y competencia
Bacional. adscrita al ente rector de Ja Cultura y el Patrimonio. con capacidad de gestion
financiera y administrativa”.

-6. Ll iteral a) del articulo 44 de la referida ley establece que: “El Instituto Nacional de
Fatrimonio Cultural tiene entre sus atribuciones y deberes los siguientes: a} Investipar \
qupervisar las investigaciones sobre patrimonio cultural, para Jo cual podra coordinar
gecrones con las universidades e instituciones dedicadas al estudio del patrimonio cultural
4 nivel nacional ¢ internacional™.

7. El Instituto Nacional de Patrimonio Cultwral, creado mediante Decreto Supremo
3600 del 9 de junio de 1978 (Registro Oficial No. 618 de 29 de junio de 1978). tiene
domo funciones y atribuciones, las de investigar, conservar, preservar, restaurar, exhibir
X promacionar el Patrimonio Culturat en ¢ Ecuador: asi come regular. de acuerdo a ta
ley. todas las actividades de esta naturaleza que se realicen en ¢f pais. £l INPC es un
gentro de invesligacidn especializado, con una alta capacidad cientifico-1éenica., que
permite el estudio, andlisis v aplicacién de teorfas. metodologias v wenicas para catalogar,

CATH VR,
b
e '
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documentar. proteger y potenciar los bienes patrimoniales. con la Mnalidad de difundir v
lograr ia concienciacion de los diversos actores involucrados, sobre la importancia v
preservacion del patrimonio cultural para beneficio de las presentes v flturas
HCNETACIONES.

1.8, Tomando cn cuenla que la organizacidn CYARK ha venido trabajando en el
levantamiento digital de sitios patrimoniales alrededor del mundo. ¥ que junio al
programa “Iistorias del Capac Nan™ promovido por fa embajada de lo Estados Unidos
de America. se ha acordado una serie de tatleres de formacidn respecto a dichas téenicas.
para el fevantamiento en 3D del sitio Ingapirca.

2 DATOS DE LA CONTRAPARTFE

t.a Organizacion no gubernamental sin fines de tugro CyArk fue fundada en 2003 por
Ben v Barbara Kacyra después de que se sorprendieron y conmovieron por la destruccidn
de los Budas de Bamivan del siglo V en Afganistén. Dada la continua pérdida del
patrimonio a un ritmo asembrose cen las crecientes presiones def cambio climatico, el
desarroflo urbano. los desaslres naturales y fos conflictos armados, CyArk busca crear
un registro de estos lugares antes de mas pérdidas.

Desde su fundacion, CyArk ha documentado mas de 200 sitios en los sicte continentes.
Los sitios abarcan una amplia gama de historia humana. desde las maraviilas modernas
de la ingenieria. como ta Opera de Sydney, hasta sitios arqueoldgicos como Skara Brae.
un asentamiento neolitico del 3000 a. C. en Escocia.

CvArk trabaja en tres dreas principales: conservacion. recuperacion y descubrimiento.
Brindande soporle a quienes trabajan para administrar ¥ prescrvar estos sitios al
proporcionar dibujos de ingenieria y mapas detallados para ayudar en el trabajo de
conservacion critico. También capturamos un registro completo del sitio que se puede
utilizar en los esfuerzos de recuperacion después de un dafio o una pérdida catastrofica.
Y finalmente. nos esforzamos por compartir nuestros datos de manera poderosa, incluidas
experiencias verdaderamente inmersivas que transmiten el poder de estos lugares.

3. JUSTIFICACION

E) instituto Nacional de Patrimonic Cuitural es el organismo del estado encargado
de velar por jos bienes pertenecientes al Patrimonio Cuttural. Entre sus deberes y
atribuciones en el Art. 44 de la Ley Organica de Cultura, publicada en Registro
Oficial No 913, del 30 de diciembre de 2016 se encuentran:

*a) Investigar y supervisar las investigaciones sobre ¢l patrimonio cultural, para 1o
cual podréa coordinar acciones con las universidades ¢ instituciones dedicadas al
estudio del patrimonio cuitural a nivel nacional e internacionial;

4. OBJETIVO GENERAL:

i Memorando de conperacion Interinstitucional, tiene como objeto Promover el trabajo
colaborativo entre el INPC y CYARK orientade a la colaboraciéon en torno al
levantamiento 3D de sitios arqueoldgicos. 1a donacion de tos instrumentos 1écnicos para
el efecto. v el uso de herramientas de comunicacién para Ia preservacion del Patrimonio
Cultural, ligade a estos productos digitales,

e -
thoild
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5. OBJETIVOS ESPECIFICOS

1, La oraanizacion y desarrolo de manera conjunta de talleres de Documentacion 3D 3
harracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan programados en los sitios
mrqueoldgicos de Pumapungo ¢ Ingapirca para marzo-abril. 2022

2. Donacion de equipos tecnologicos para los 1alleres de Documentacion 3D v narracion
inmersiva del patrimonio inmueble del Quapag Nan,

3, Contar con apoyo téenico para documentacidn v comunicacion de sitios v hatlazgos en
arquenlogia que se mdran de perspectivas regionales.

' 6. PROPUESTA OBLIGACIONES DE LAS PARTES:

OBLIGACIONES MUTUAS :

a. 'rabajar de forma coordinada para la ejecucidn y cumplimiento de los
compromisos adquiridos en el presente Memorando de cooperacion,

b. Designar ¢l personal técnico de cada una de las instituciones pata el seguimiento y
evaluacion de los compromisos acordados entre fas Partes.

OBLIGACIONES INPC

a, Permitir ¢l acceso a los investigadores de CYARK a los espacios mangjados por
el INPC en la provincia de Cafiar para realizar los talleres aprobados por el INPC.
b. Extender cl aval instilucional para los eventos a realizarse en torno al proyecto

“Historias del Capac Nan”. coordinar de manera conjunta los auspicios externos v la
organizacion del mismo.

OBLICACIONES CYARK

a. Aponar con apoyo téenico para la organizacion y desarrolio de talleres de
Documentacion 3D v narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapagq Nan
programados en los sitios arqueol6gicos de Pumapungo e Ingapirca para marzo-abril.
2022

b. Donacion de equipos tecnoldgicos para los talleres de Documentacion 3Dy
narracidn inmersiva del patrimonio inmueble del Quapaq Nan

€. IIxtender ¢l aval institucional para los eventos a realizarse en torno al proyecto
“Historias del Capac Nan™.
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7. ADMINISTRACION DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

EIINPC designa a la dra. Maria Patricia Ordofiez, directora de la Direecion de
Investigacion e Innovacién. quien actuard como administrador del presente memorando
de cooperacion y serd el encargado de realizar las actividades necesarias para la correcta

ejecucion de lo convenido y velar por el cumplimiento de todas las obligaciones asumidas.

8. PLAZO DEL MEMORANDO DE COOPERACION;

L} presenle memorando de cooperacién se mantendré vigente por (12) DIECIOCHO
MESES contados a partir de [a suscripeion del mismo. Este plazo se renovara
automaticamente ¥ pot igual periodo si ninguna de las partes manilestare, cn
forma expresa y por escrilo a la otra institucion. su intencion de darte por
terminado. con al menos treinta (30) dias de anticipacién 2 Ja fecha de su
vencimiento.

Flaborado por:

Directora de Investigacion e Innovacion




Historias del Qhapaq Nan
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Informacidn General

La actividad economica de fa parroguia Ingapirca se basa principalmente en: ganaderia, agricultura,
albafilleria, comercic minorista y transporte, siendo la agricultura y ganaderia actividades de tradicidn
histérica. €1 90% de ia poblacion hasa su economia en el cultivo de pastizales, para la oroduccion lechera.

Enlo

C Gitimos afios ha sido notoric el bajo rendimiento agricota debido a causas exdgenas de} sector,

@ieterminadas por la alta migracion, una deficiente infraestructura de servicios, el bajo nivel de educacidn,
la deforestacion, la quema indiscriminada e irresponsabie de bosques, el sobre pastareo, la ausencia del
mandjo del agua de riego, la ampliacion de las fronteras agricolas, entre otras han provocado un acelerado
procdso de erosidn, degradando la capa de tierra productiva. Estos cambios en la matriz economica, han

sido

Lusantes del incremento de la actividad de saqueo ilicito o huagueria de los sitios arquectdgicos

rircundantes v conocidos en las parroquias de directa influencia del sitio de Ingapirca, v en general en e
cantdn del Caiar.

5i bign a! momento no existe un estudio detaliado respecto a los lugares de saqueo mas recientes, se
evidencia la venta de objetos arqueoiogicos a lo largo de las rutas turisticas mds visitadas del Capac Ran,
asi camo Jas afueras del complejo turistico de Ingapirca. Este hecho es mencionade previamente dentro
édel diagnostico para el “Plan de Gestidn Integral para [a conservacion y puesta en valor del Complejo

Arqu

en el

eologico Ingapirca” desarrollado en el afto 2017, lo que evidencia una larga tradicién de esta amenaza
sector. Los bienes comercializados son vasijas, figurinas, y otros abjetos cerdmicos de tradiciones

Jocales, sobretodo Cafiari y Cafiari-Inca.

€l in

tituto Nacional de Pateimonio cuenta con mecanismos de control, denuncia comunitasia, retencion

'y de¢omiso de bienes culturales que se comercialicen de manera ilegal, como es ef caso de todo bien
‘arquenlogico que se venda o compre. Sin embargo, muchas veces este trifico ilegal, si no es denunciado,
‘no pgede ser puesto a las drdenes de la justicia. Estrategias de comunicacidn, educacion y acercamiento

alad

5Br S

omunidad, procurando ofrecer alternativas econdmicas viables, ligadas al turismo cultural, pueden
bluciones para raitigar esta grave amenaza al patrimonio cultural.

: Conferencias Virtuales sobre el proyecto

?Se i
- proy.
1

entifican 3 grupos/audiencias principales para el tipo de productos que se obtendran por parte del
beto, divididos de acuerdo a su ubicacién y a tematicas especificas:

) Comunidad Universitaria: tncluyen a las tres universidades que cuentan con la carrera de
arqueo!ogia en su curriculumn, es decir USFQ, PUCE, ESPOL, asi comao la Universidad de Cuenca con
quienes se trabaja £n fa intervencion del sitio.

} GADs Municipales: Habiendose transferido la competencia respecto a la proteccion conservacion
y gestién del patrimonic a los gobiernos locales, se sugiere 1a integracion al proyecto de {os
siguientes GADs: canton Cafiar, parroguia Ingagirca, parroguia El Tambo, parroguia Cojitambo.
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e i) Cristian Orliz, contunicador. co-thin o o pmiomonsoculiund gohes
1 2) Marig Fernanda Cadenn, i casdend g patenaeornocuitued gl oo
3} Ana Barreno. Histortadora, o bariono gopatemairovulunad zob ge

L]} Pauta Jacome, Historiadora‘edueadora, pauh siecoie s patrnmoniesalturad gol oo

Rt lavier Pesantez, camunicador. savive Posanics g pubibinceocuurad o

Entrevistados
1) Cataling Teflo
2y Hugo Idrove: Cristing
3y Mivmbro comunidad
4} Adiembro comunidad
Expertos

3}

Taller de Documentacion 3D- Listada de Participanies

Grupos de gestion comunitarios, pertenecientes de las parroquias Ingapirca, Ef Tambo

Cojitambo, v quienes trabajan en modelos de gestion del patrimonio, ligados al turism
arqueclégice en {a zona, especialmente en torno al sitio de Ingapirca.

I}
2
3}

4)
5)

Taller Narracién- Listado de Participantes,

Ing. Carlos Vasquez, codos vazques o patinmatiogstiond pob g
Leonardo Auz. Especialista en Geomatica, abtense s o paniiniiocdtgod s oo

Iuan Adejandro Garcia Campoverde, Especialista en Topografia en delimitaciones de Bienes

Patrimoniales, an oo g pairsonicaultunal 2ob e,
Deysi Hidalgo, Geomidtica dey it budshsoepatrimomogiitural gob o1
Washington Yambal, periodista audiovisual, w.sshingtoeny ambay apairmoniociestiad soeh o

1} Maria Patricta Qrdofiez- INPC/ USFQ, Directora de Investigacion e Innovacidn, Profesora tiempo parcial
Antropologia v Gestion Cultural.

2} Josefina Vasquez, Arqueologa, USFQ.

3) Comision Nactonal de Lucha contra el Trafice Hicito de Bienes Culturales
4} bucia Moscoso, INPC- Comision Trafico lligito

5} Representante Cancilleria, Sandro Celi

8} Representante Ministerio de Cultura {a considerar por ministerio)

identifique 5-10 medios de difusiéin para el proyecto:

-3

§
2}
3)
4}
)

Pagina web [nstitite Nacional de Patrimonio Cultugal tocrma sede dol prozecto s medio da diius i
Redun sociales Instituto Nacional de Pazrimonio Cultural (Facebook v Twitter)

Pagina web Ministerio de Culwral ¥ Patrimonio

Redes sociales Ministerio de Cultura v Patrimonio (Facebook. Twitter)

Sistensa Nacional de Cultura
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63 Pagina web Ministerio de Turismo

Redes sociales Ministerio de Turismo (Facebook, Twitter. Instagram)

Pagina web GAD Cafiar roones sede del provedto g ier dy dilisien

Pagina web GAD Cuenca ceoma sede dul prisccie s e e difuse e

0 Redes sociales GAD Cuenca (Facebook, Twitler, Instagram)

1} Prensa escrita y radio tocal. de acuerdo a los contactos de Instituto Nacional de Patrimonio Cultural.
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